



Estadísticas del mercado primario de valores

Diciembre 2021

Se ha modificado la estructura de la publicación debido a los cambios en los requisitos de información estadística de las emisiones de instrumentos de renta variable, muchas de las cuales ya no incluyen cuadros de difusión.

Índice

Capítulo 1.- Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta

Cuadro 1.1.- Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta registradas en la CNMV

Cuadro 1.2.- Ampliaciones de capital: tipo de operación

Cuadro 1.3.- Ampliaciones de capital según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 1.4.- Ampliaciones de capital según sector del emisor: importe efectivo

Capítulo 2.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV

Cuadro 2.1.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisores

Cuadro 2.2.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisiones

Cuadro 2.3.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: detalle por instrumentos

Cuadro 2.4.- Emisiones brutas de renta fija en el exterior por emisores españoles

Cuadro 2.5.- Emisiones brutas de filiales de empresas españolas residentes en el resto del mundo

Capítulo 3.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV según sector del emisor

Cuadro 3.1.- Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 3.2.- Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor: importe nominal

Cuadro 3.3.- Bonos y obligaciones según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 3.4.- Bonos y obligaciones según sector del emisor: importe nominal

Cuadro 3.5.- Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 3.6.- Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor: importe nominal

Cuadro 3.7.- Pagarés de empresa según sector del emisor: número de emisores

Cuadro 3.8.- Pagarés de empresa según sector del emisor: importe nominal colocado

Capítulo 4.- Renta fija. Admisión a cotización

Cuadro 4.1.- Admisión a negociación en mercados secundarios de renta fija privada

Cuadro 4.2.- Admisión a negociación en mercados secundarios de renta fija privada según sector del emisor

Capítulo 5.- Otros productos financieros

Cuadro 5.1.- Emisiones de warrants registradas en la CNMV

Anexos.- Datos individuales

Anexo I.1.- Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta

Anexo I.2.- Emisiones de renta fija registradas en la CNMV

Anexo I.3.- Pagarés de empresa: importe nominal colocado

Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta registradas en la CNMV

CUADRO 1.1

	2019	2020	2021	2020	2021	II	III	IV
				IV	I			
NÚMERO DE EMISORES	33	28	34	14	10	10	16	8
Ampliaciones de capital	33	28	33	14	10	10	15	8
De ellas, mediante OPS	1	1	1	1	0	1	0	0
Ofertas públicas de venta de acciones (OPV)	0	0	1	0	0	0	1	0
NÚMERO DE EMISIONES	52	40	52	16	10	14	19	9
Ampliaciones de capital	52	40	51	16	10	14	18	9
De ellas, mediante OPS	1	1	1	1	0	1	0	0
Ofertas públicas de venta de acciones (OPV)	0	0	1	0	0	0	1	0
IMPORTE EFECTIVO (millones de euros)	9.806,0	10.852,1	17.138,3	3.560,3	2.969,2	8.948,7	4.898,8	321,7
Ampliaciones de capital	9.806,0	10.852,1	14.938,1	3.560,3	2.969,2	8.948,7	2.698,6	321,7
De ellas, mediante OPS	10,0	150,1	100,0	150,1	0,0	100,0	0,0	0,0
Ofertas públicas de venta de acciones (OPV)	0,0	0,0	2.200,2	0,0	0,0	0,0	2.200,2	0,0
IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	1.336,9	1.282,0	5.021,7	799,2	2.396,6	445,0	1.991,7	188,5
Ampliaciones de capital	1.336,9	1.282,0	4.939,4	799,2	2.396,6	445,0	1.909,4	188,5
De ellas, mediante OPS	0,5	7,8	5,4	7,8	0,0	5,4	0,0	0,0
Ofertas públicas de venta de acciones (OPV)	0,0	0,0	82,3	0,0	0,0	0,0	82,3	0,0
Pro memoria: operaciones en BME Growth1								
Número de emisores	12	9	44	3	9	11	26	14
Número de emisiones	17	14	77	3	11	15	32	19
Importe efectivo (millones de euros)	298,3	238,5	2.440,8	174,3	83,2	692,3	1.230,6	434,7
Ampliaciones de capital	298,3	238,5	2.440,8	174,3	83,2	692,3	1.230,6	434,7
De ellas, mediante OPS	229,4	173,5	1.654,2	173,4	0,0	405,5	869,6	379,1
Ofertas públicas de venta de acciones	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

(1) Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente BME y elaboración propia.

Ampliaciones de capital¹: tipo de operación

CUADRO 1.2

	2019	2020	2021	2020	2021			
				IV	I	II	III	IV
NÚMERO DE EMISORES	33	28	33	14	10	10	15	8
Ofertas públicas de suscripción de valores	1	1	1	1	0	1	0	0
Ampliaciones de capital liberadas	10	12	14	6	6	3	6	5
De las cuales dividendo elección	9	12	13	6	6	3	6	4
Ampliaciones de capital por conversión	3	2	4	0	0	1	3	0
Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	2	1	4	1	1	1	2	0
Con derecho de suscripción preferente	8	5	4	3	0	2	1	1
Otras ampliaciones	13	9	12	4	3	4	5	2
NÚMERO DE EMISIONES	52	40	51	16	10	14	18	9
Ofertas públicas de suscripción de valores	1	1	1	1	0	1	0	0
Ampliaciones de capital liberadas	15	17	20	6	6	3	6	5
De las cuales dividendo elección	14	17	19	6	6	3	6	4
Ampliaciones de capital por conversión	4	2	4	0	0	1	3	0
Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	2	2	5	1	1	1	3	0
Con derecho de suscripción preferente	9	5	4	3	0	2	1	1
Otras ampliaciones	21	13	17	5	3	6	5	3
IMPORTE EFECTIVO (millones de euros)	9.806,0	10.852,1	14.938,1	3.560,3	2.969,2	8.948,7	2.698,6	321,7
Ofertas públicas de suscripción de valores	10,0	150,1	100,0	150,1	0,0	100,0	0,0	0,0
Ampliaciones de capital liberadas	1.565,4	1.949,0	1.264,9	375,2	772,5	195,8	131,1	165,5
De las cuales dividendo elección	1.564,1	1.949,0	1.243,6	375,2	772,5	195,8	131,1	144,2
Ampliaciones de capital por conversión	354,9	162,4	109,5	0,0	0,0	68,0	41,4	0,0
Ampliación de capital de contrapartida no monetaria ²	2.034,2	233,0	3.525,3	220,5	2.079,2	56,0	1.390,1	0,0
Con derecho de suscripción preferente	4.729,8	6.837,2	7.060,4	2.787,7	0,0	7.032,8	6,3	21,2
Otras ampliaciones	1.111,8	1.520,3	2.878,1	26,8	117,5	1.496,0	1.129,6	135,0
IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	1.336,9	1.282,0	4.939,4	799,2	2.396,6	445,0	1.909,4	188,5
Ofertas públicas de suscripción de valores	0,5	7,8	5,4	7,8	0,0	5,4	0,0	0,0
Ampliaciones de capital liberadas	307,6	799,6	796,2	375,2	303,9	195,8	131,1	165,3
De las cuales dividendo elección	306,3	799,6	774,9	375,2	303,9	195,8	131,1	144,0
Ampliaciones de capital por conversión	16,6	1,7	46,3	0,0	0,0	23,0	23,3	0,0
Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	401,0	68,0	3.289,0	66,8	2.079,2	56,0	1.153,8	0,0
Con derecho de suscripción preferente	372,1	370,9	98,8	344,5	0,0	72,5	5,1	21,2
Otras ampliaciones	239,1	34,1	703,7	4,8	13,4	92,3	596,1	1,9

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos de BME Growth, ETF ni Latibex. (2) Las ampliaciones de capital de contrapartida no monetaria se han contabilizado por su valor de mercado.

Ampliaciones de capital¹ según sector del emisor: número de emisiones

CUADRO 1.3

	2019	2020	2021	2020	2021	II	III	IV
				IV	I			
Petróleo	2	2	1	0	1	0	0	0
Energía y agua	7	4	5	1	2	1	1	1
Minería y metálicas básicas	0	1	0	0	0	0	0	0
Cementos y materiales de construcción	1	0	1	0	0	0	0	1
Químicas	3	3	2	1	1	1	0	0
Textil y papeleras	1	1	1	0	0	0	0	1
Metal mecánica	5	4	4	2	0	0	2	2
Alimentación	8	5	4	3	0	1	2	1
Construcción	7	7	12	2	2	6	3	1
Inmobiliarias	5	1	7	0	2	1	4	0
Transporte y comunicaciones	4	3	4	1	1	2	0	1
Otros no financieros	8	8	7	4	0	1	5	1
Bancos	1	1	2	1	1	0	1	0
Seguros	0	0	1	0	0	1	0	0
Sociedades de cartera	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	52	40	51	16	10	14	18	9

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos de BME Growth, ETF ni Latibex.

Ampliaciones de capital¹ según sector del emisor: importe efectivo

CUADRO 1.4

Millones de euros	2019	2020	2021	2020	2021	II	III	IV
				IV	I			
Petróleo	739,3	343,0	101,7	0,0	101,7	0,0	0,0	0,0
Energía y agua	1.223,8	713,1	565,8	150,1	371,0	100,0	94,6	0,2
Minería y metálicas básicas	0,0	693,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cementos y materiales de construcción	1,3	1,4	1,4	1,4	0,0	0,0	0,0	1,4
Químicas	48,5	21,1	5,1	0,4	4,9	0,2	0,0	0,0
Textil y papeleras	9,4	3,7	21,3	0,0	0,0	0,0	0,0	21,3
Metal mecánica	508,5	200,3	153,9	36,8	0,0	0,0	18,9	135,0
Alimentación	39,5	50,4	0,3	0,4	0,0	0,0	0,3	0,0
Construcción	466,2	308,4	237,6	11,8	57,5	145,7	32,8	1,5
Inmobiliarias	344,5	0,0	389,7	0,0	12,5	56,0	321,2	0,0
Transporte y comunicaciones	3.901,7	7.111,3	7.675,7	2.741,1	342,3	7.192,4	0,0	141,0
Otros no financieros	840,8	1.044,7	1.196,8	257,1	0,0	19,9	1.155,7	21,2
Bancos	1.682,6	361,3	3.154,3	361,3	2.079,2	0,0	1.075,1	0,0
Seguros	0,0	0,0	1.434,5	0,0	0,0	1.434,5	0,0	0,0
Sociedades de cartera	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	9.806,0	10.852,1	14.938,1	3.560,3	2.969,2	8.948,7	2.698,6	321,7

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos de BME Growth, ETF ni Latibex.

Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisores

CUADRO 2.1

	2019	2020	2021	2020	2021			
				IV	I	II	III	IV
A largo plazo	33	41	30	21	10	11	13	12
Bonos y obligaciones no convertibles	13	11	13	8	3	3	5	8
de deuda subordinada	2	1	0	0	0	1	0	0
bonos y obligaciones estructurados	6	3	2	3	2	2	2	0
Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables	0	0	0	0	0	0	0	0
de deuda subordinada	0	0	0	0	0	0	0	0
Cédulas hipotecarias	12	14	7	6	3	3	3	2
Cedulas territoriales	2	3	3	0	0	2	0	1
Bonos de titulización	13	15	12	6	3	4	4	1
de activos (BTA)	13	15	12	6	3	4	4	1
hipotecarios (BTH)	0	0	0	0	0	0	0	0
Participaciones preferentes	1	2	3	1	1	0	1	1
Otras emisiones de renta fija	1	2	1	0	1	0	0	0
A corto plazo:	11	11	7	4	1	5	0	1
Pagarés de empresa ¹	11	11	7	4	1	5	0	1
de los cuales, de titulización de activos	0	0	0	0	0	0	0	0
Total	39	47	34	25	11	14	13	13

(1) Emisores que hayan registrado un programa de pagarés durante el periodo.

Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisiones

CUADRO 2.2

	2019	2020	2021	2020	2021			
				IV	I	II	III	IV
A largo plazo	287	233	149	63	45	44	43	17
Bonos y obligaciones no convertibles	205	143	85	34	30	24	21	10
de deuda subordinada	2	1	0	0	0	1	0	0
bonos y obligaciones estructurados	187	129	68	28	28	22	18	0
Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables	0	0	0	0	0	0	0	0
de deuda subordinada	0	0	0	0	0	0	0	0
Cédulas hipotecarias	29	26	16	6	3	4	7	2
Cedulas territoriales	3	6	3	0	0	2	0	1
Bonos de titulización	48	52	41	22	10	14	14	3
de activos (BTA)	48	52	41	22	10	14	14	3
hipotecarios (BTH)	0	0	0	0	0	0	0	0
Participaciones preferentes	1	2	3	1	1	0	1	1
Otras emisiones de renta fija	1	4	1	0	1	0	0	0
A corto plazo:	11	11	7	4	1	5	0	1
Pagarés de empresa ¹	11	11	7	4	1	5	0	1
de los cuales, de titulización de activos	0	0	0	0	0	0	0	0
Total	298	244	156	67	46	49	43	18

(1) Número de programas de pagarés registrados durante el periodo.

Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: detalle por instrumentos

CUADRO 2.3

IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	2019	2020	2021	2020	2021				
				IV	I	II	III	IV	
A largo plazo	75.079,5	109.819,7	80.990,7	51.118,5	19.397,6	19.679,2	18.191,6	23.722,4	
Bonos y obligaciones no convertibles	29.605,6	33.412,5	25.966,7	25.955,9	9.669,3	1.505,7	807,4	13.984,4	
de deuda subordinada	950,0	500,0	750,0	0,0	0,0	750,0	0,0	0,0	
bonos y obligaciones estructurados	2.530,7	1.123,1	507,6	502,4	199,6	255,7	52,4	0,0	
Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
de deuda subordinada	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Cédulas hipotecarias	22.933,0	22.960,0	28.700,0	4.450,0	3.500,0	9.000,0	9.450,0	6.750,0	
Cedulas territoriales	1.300,0	9.150,0	5.500,0	0,0	0,0	3.500,0	0,0	2.000,0	
Bonos de titulación	18.740,9	36.281,0	18.375,7	19.962,6	5.030,0	5.673,5	7.184,2	488,0	
de activos (BTA)	18.740,9	36.281,0	18.375,7	19.962,6	5.030,0	5.673,5	7.184,2	488,0	
hipotecarios (BTH)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Participaciones preferentes	1.000,0	1.750,0	1.625,0	750,0	375,0	0,0	750,0	500,0	
Otras emisiones de renta fija	1.500,0	6.266,2	823,3	0,0	823,3	0,0	0,0	0,0	
A corto plazo:	15.085,0	22.301,0	20.180,0	3.616,0	4.240,8	5.048,9	7.293,2	3.597,1	
Pagarés de empresa ¹	15.085,0	22.301,0	20.180,0	3.616,0	4.240,8	5.048,9	7.293,2	3.597,1	
de los cuales, de titulación de activos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Total	90.164,5	132.120,7	101.170,7	54.734,5	23.638,4	24.728,1	25.484,7	27.319,5	

(1) Las cifras de emisión de pagarés de empresa corresponden a los importes colocados.

Emisiones brutas de renta fija en el exterior por emisores españoles

CUADRO 2.4

IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	2019	2020	2021	2020	2021				
				IV	I	II	III	IV	
A largo plazo	53.233,8	46.122,1	60.430,2	9.550,1	16.503,9	16.603,9	10.787,2	16.535,2	
Participaciones preferentes	3.069,5	1.850,0	3.819,6	0,0	500,0	1.569,6	1.000,0	750,0	
Obligaciones subordinadas	1.755,0	0,0	1.350,0	0,0	0,0	600,0	0,0	750,0	
Bonos y obligaciones	48.409,3	44.272,1	55.260,6	9.550,1	16.003,9	14.434,3	9.787,2	15.035,2	
Bonos de titulación	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
A corto plazo	47.087,0	44.078,4	61.401,0	9.512,4	14.696,0	14.656,6	14.520,2	17.528,2	
Pagarés de empresa	47.087,0	44.078,4	61.401,0	9.512,4	14.696,0	14.656,6	14.520,2	17.528,2	
de titulación de activos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Total	100.320,7	90.200,5	121.831,2	19.062,5	31.199,8	31.260,5	25.307,5	34.063,4	

Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente Banco de España y elaboración propia.

Emisiones brutas de filiales de empresas españolas residentes en el resto del mundo¹

CUADRO 2.5

IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	2019	2020	2021	2020	2021				
				IV	I	II	III	IV	
De Instituciones financieras	57.449,2	42.119,7	40.439,3	6.971,6	10.695,5	9.672,4	8.921,9	11.149,5	
De Sociedades no financieras	34.893,0	28.928,4	28.986,3	9.697,9	10.394,0	6.477,0	5.294,0	6.821,2	
Total	92.342,2	71.048,1	69.425,6	16.669,6	21.089,5	16.149,4	14.215,9	17.970,7	

Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente Banco de España y elaboración propia.

Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor¹: número de emisiones

CUADRO 3.1

	2019	2020	2021	2020	2021	II	III	IV
				IV	I			
Petróleo	0	0	0	0	0	0	0	0
Energía y agua	0	0	0	0	0	0	0	0
Transporte y comunicaciones	1	2	3	0	0	0	1	2
Otros no financieros	0	2	2	2	0	1	1	0
Bancos y cajas de ahorro	207	153	94	30	32	28	24	10
Cooperativas de crédito	0	4	2	2	0	0	2	0
Seguros	0	0	0	0	0	0	0	0
Entidades de financiación	76	71	48	29	13	15	15	5
Administraciones públicas	3	1	0	0	0	0	0	0
TOTAL	287	233	149	63	45	44	43	17

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor¹: importe nominal

CUADRO 3.2

Millones de euros	2019	2020	2021	2020	2021	II	III	IV
				IV	I			
Petróleo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Energía y agua	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transporte y comunicaciones	600,0	700,0	1.030,0	0,0	0,0	0,0	130,0	900,0
Otros no financieros	0,0	1.150,0	625,0	1.150,0	0,0	500,0	125,0	0,0
Bancos y cajas de ahorro	20.822,6	40.083,4	38.149,6	4.844,0	4.895,8	13.475,7	9.051,2	10.727,0
Cooperativas de crédito	0,0	2.350,0	1.700,0	850,0	0,0	0,0	1.700,0	0,0
Seguros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Entidades de financiación	52.386,9	64.336,3	39.486,1	44.274,5	14.501,8	5.703,5	7.185,4	12.095,4
Administraciones públicas	1.270,0	1.200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	75.079,5	109.819,7	80.990,7	51.118,5	19.397,6	19.679,2	18.191,6	23.722,4

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Bonos y obligaciones según sector del emisor¹: número de emisiones

CUADRO 3.3

	2019	2020	2021	2020	2021	II	III	IV
				IV	I			
Petróleo	0	0	0	0	0	0	0	0
Energía y agua	0	0	0	0	0	0	0	0
Transporte y comunicaciones	1	2	3	0	0	0	1	2
Otros no financieros	0	2	2	2	0	1	1	0
Bancos y cajas de ahorro	173	119	73	25	27	22	18	6
Cooperativas de crédito	0	0	0	0	0	0	0	0
Seguros	0	0	0	0	0	0	0	0
Entidades de financiación	31	20	7	7	3	1	1	2
Administraciones públicas	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	205	143	85	34	30	24	21	10

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Bonos y obligaciones según sector del emisor¹: importe nominal

CUADRO 3.4

Millones de euros	2019	2020	2021	2020	2021	II	III	IV
				IV	I			
Petróleo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Energía y agua	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transporte y comunicaciones	600,0	700,0	1.030,0	0,0	0,0	0,0	130,0	900,0
Otros no financieros	0,0	1.150,0	625,0	1.150,0	0,0	500,0	125,0	0,0
Bancos y cajas de ahorro	6.406,8	2.307,2	3.201,3	494,0	197,5	975,7	551,2	1.477,0
Cooperativas de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Seguros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Entidades de financiación	22.598,9	29.255,3	21.110,4	24.311,9	9.471,8	30,0	1,2	11.607,4
Administraciones públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	29.605,6	33.412,5	25.966,7	25.955,9	9.669,3	1.505,7	807,4	13.984,4

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor¹: número de emisiones

CUADRO 3.5

	2019	2020	2021	2020	2021	II	III	IV
				IV	I			
Instituciones financieras y de seguros	32	32	19	6	3	6	7	3
Bancos y cajas de ahorro	32	28	17	4	3	6	5	3
Cooperativas de crédito	0	4	2	2	0	0	2	0
TOTAL	32	32	19	6	3	6	7	3

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor¹: importe nominal

Millones de euros	2019	2020	2021	2020	2021	II	III	IV
				IV	I			
Instituciones financieras y de seguros	24.233,0	32.110,0	34.200,0	4.450,0	3.500,0	12.500,0	9.450,0	8.750,0
Bancos y cajas de ahorro	24.233,0	29.760,0	32.500,0	3.600,0	3.500,0	12.500,0	7.750,0	8.750,0
Cooperativas de crédito	0,0	2.350,0	1.700,0	850,0	0,0	0,0	1.700,0	0,0
TOTAL	24.233,0	32.110,0	34.200,0	4.450,0	3.500,0	12.500,0	9.450,0	8.750,0

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Pagarés de empresa según sector del emisor: número de emisores¹

CUADRO 3.7

	2019	2020	2021	2020	2021	II	III	IV
				IV	I			
Petróleo	0	0	0	0	0	0	0	0
Energía y agua	1	1	1	1	1	1	1	1
Transporte y comunicaciones	2	2	1	2	1	1	1	1
Otros no financieros	0	0	0	0	0	0	0	0
Bancos y cajas de ahorro	5	4	4	3	3	4	4	4
Cooperativas de crédito	0	0	0	0	0	0	0	0
Seguros	0	0	0	0	0	0	0	0
Entidades de financiación	3	2	2	2	1	1	1	0
Administraciones públicas	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	11	9	8	8	6	7	8	7

(1) Emisores que han emitido pagarés de empresa durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto.

Pagarés de empresa según sector del emisor: importe nominal colocado¹

CUADRO 3.8

Millones de euros	2019	2020	2021	2020	2021	II	III	IV
				IV	I			
Petróleo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Energía y agua	6.498,5	13.909,2	13.779,0	2.036,5	2.414,0	4.019,0	4.339,0	3.007,0
Transporte y comunicaciones	372,0	1.032,7	53,9	92,0	16,7	7,5	14,1	15,6
Otros no financieros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bancos y cajas de ahorro	7.367,1	6.815,8	5.824,1	978,2	1.798,9	1.010,6	2.440,1	574,5
Cooperativas de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Seguros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Entidades de financiación	847,4	543,3	523,0	509,4	11,2	11,8	500,0	0,0
Administraciones públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	15.085,0	22.301,0	20.180,0	3.616,0	4.240,8	5.048,9	7.293,2	3.597,1

(1) Importe nominal colocado durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto.

Admisión a negociación en AIAF

CUADRO 4.1

	2019	2020	2021	2020		2021		
				IV	I	II	III	IV
NÚMERO DE EMISORES	38	45	34	27	13	14	18	17
Bonos y obligaciones no convertibles	13	11	13	8	3	2	5	8
Bonos y obligaciones convertibles/canjeables	0	0	0	0	0	0	0	0
Cédulas hipotecarias	12	13	8	5	4	2	3	2
Cédulas territoriales	3	3	3	0	0	2	0	1
Bonos de titulización	13	15	12	7	2	4	3	3
Participaciones preferentes	1	2	3	1	1	0	1	1
Bonos matador	0	0	0	0	0	0	0	0
Otras emisiones de renta fija	1	2	1	0	1	0	0	0
Pagarés	10	8	7	7	5	6	7	6
IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	114.034,0	119.230,2	113.205,9	33.443,9	45.044,1	21.415,6	26.630,3	20.115,9
Bonos y obligaciones no convertibles	45.082,0	20.407,1	37.664,0	2.904,7	33.306,0	906,9	1.316,1	2.135,0
Bonos y obligaciones convertibles/canjeables	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cédulas hipotecarias	29.375,0	23.058,3	29.020,0	4.350,0	3.600,0	5.000,0	12.670,0	7.750,0
Cédulas territoriales	3.300,0	9.150,0	5.500,0	0,0	0,0	3.500,0	0,0	2.000,0
Bonos de titulización	18.740,9	36.281,0	18.375,7	20.487,8	4.030,0	5.673,5	7.131,0	1.541,2
Participaciones preferentes	1.000,0	1.750,0	1.625,0	750,0	375,0	0,0	750,0	500,0
Bonos matador	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Otras emisiones de renta fija	1.500,0	6.290,1	831,0	0,0	831,0	0,0	0,0	0,0
Pagarés	15.036,1	22.293,8	20.190,1	4.951,4	2.902,1	6.335,2	4.763,2	6.189,7
Pro memoria: admisión a cotización en el MARF¹								
Número de emisores	58	62	85	53	53	57	64	75
Importe nominal(millones de euros)	10.347,6	9.584,0	13.964,5	3.013,3	2.536,8	3.126,7	4.537,8	3.763,2
Bonos y obligaciones no convertibles	303,1	445,3	503,0	302,8	75,0	155,0	137,0	136,0
Bonos de titulización	363,5	199,2	2.982,5	198,0	0,0	0,0	2.301,5	681,0
Cédulas hipotecarias	0,0	350,0	0,0	350,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Participaciones preferentes	82	0	0	0	0	0	0	0
Pagarés	9.599,0	8.589,5	10.479,0	2.162,5	2.461,8	2.971,7	2.099,3	2.946,2

(1) Operaciones no registradas en la CNMV.

Admisión a negociación en AIAF según sector del emisor

CUADRO 4.2

Millones de euros	2019	2020	2021	2020		2021		
				IV	I	II	III	IV
Petróleo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Energía y agua	6.498,5	13.884,2	13.804,0	2.011,5	2.439,0	3.999,0	3.214,0	4.152,0
Transporte y comunicaciones	972,0	1.732,7	834,2	192,0	16,7	7,5	144,1	665,9
Otros no financieros	0,0	1.150,0	625,0	1.150,0	0,0	0,0	625,0	0,0
Bancos y cajas de ahorro	49.382,5	47.020,3	44.058,8	7.146,5	5.283,5	11.703,5	13.315,0	13.756,8
Cooperativas de crédito	0,0	2.350,0	1.700,0	850,0	0,0	0,0	1.700,0	0,0
Seguros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Entidades de financiación	54.911,1	51.893,0	52.183,9	22.093,9	37.304,9	5.705,6	7.632,2	1.541,2
Administraciones públicas	2.270,0	1.200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	114.034,0	119.230,2	113.205,9	33.443,9	45.044,1	21.415,6	26.630,3	20.115,9

Emisiones de warrants registradas en la CNMV

CUADRO 5.1

Importe de las primas en millones de euros	2019	2020	2021	2020	2021			
				IV	I	II	III	IV
Emisores	6	5	4	3	3	2	2	2
Emisiones	5.496	3.081	4.581	1.008	1.264	1.301	1.006	1.010
Total	1.837,7	1.167,7	2.142,7	494,4	585,3	550,2	496,7	510,4
Acciones	901,4	445,7	792,8	171,6	200,3	220,4	169,3	202,7
Índices ¹	809,3	674,0	1.258,6	299,8	343,7	309,6	315,8	289,5
Divisas	42,7	24,8	4,2	5,2	1,9	1,5	0,6	0,3
Materias Primas	84,4	23,3	87,1	17,8	39,4	18,7	11,0	17,9

(1) Incluye cestas de valores y de índices.

IV TRIMESTRE 2021

Fecha de admisión	Emisor	Importe efectivo	Tipo de operación
21-oct-21	Airbus SE	130.196.830	Otras ampliaciones de capital
30-nov-21	Vidrala, S.A.	1.449.440	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo
25-nov-21	Miquel y Costas & Miquel, S.A.	21.333.332	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo
25-nov-21	Ferrovial, S.A.	1.548.711	Ampliación de capital liberada
05-nov-21	Berkeley Energia Limited	179.200	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo
02-dic-21	Airbus SE	4.816.490	Otras ampliaciones de capital
02-dic-21	Coca-Cola Europacific Partners PLC	948	Otras ampliaciones de capital
23-dic-21	Telefonica, S.A.	140.994.513	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo
30-dic-21	Airtificial Intelligence Structures, S.A.	21.204.406	Ampliación de capital con derecho de suscripción preferente

Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos de BME Growth, ETF ni Latibex.

IV TRIMESTRE 2021

Fecha de registro	Emisor	Importe nominal (en euros)	Tipo de instrumento	Denominación
28-oct-21	Autopistas del Atlántico, Concesionaria Española, S.A.U.	300.000.000	Bonos simples	Emisión de obligaciones simples 2021
30-nov-21	Banco de Sabadell, S.A.	67.000.000	Bonos simples	Bonos simples 01/2021
18-nov-21	Santander Consumer Finance, S.A.	5.000.000.000	Programa de pagarés	Programa de Emisión de pagarés 2021
18-nov-21	Banca March, S.A.	200.000.000	Bonos simples	Segunda emisión de bonos simples
18-nov-21	Unicaja Banco, S.A.	500.000.000	Preferentes	Participaciones preferentes Unicaja 2021
03-dic-21	Ibercaja Banco, S.A.	50.000.000	Bonos simples	Deuda senior preferente Ibercaja 2021
02-dic-21	Unicaja Banco, S.A.	600.000.000	Bonos simples	Deuda senior preferente Unicaja 2021
14-dic-21	Caixabank, S.A.	6.000.000.000	Cédulas Hipotecarias	45ª Emisión de Cédulas Hipotecarias
23-dic-21	Unicaja Banco, S.A.	60.000.000	Bonos simples	Ampliación deuda senior preferente Unicaja 2021
23-dic-21	Banco Santander, S.A.	750.000.000	Cédulas Hipotecarias	29ª Emisión de Cédulas Hipotecarias
26-oct-21	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.	2.000.000.000	Cédulas territoriales	Cédulas territoriales octubre 2021
19-oct-21	Kutxabank, S.A.	500.000.000	Bonos simples	Bonos simples Kutxabank 2021
14-oct-21	Fondo de titulización, RMBS Prado IX	424.600.000	Titulización de bonos	Serie A
14-oct-21	Fondo de titulización, RMBS Prado IX	24.400.000	Titulización de bonos	Serie B
14-oct-21	Fondo de titulización, RMBS Prado IX	39.000.000	Titulización de bonos	Serie C
14-oct-21	Adif-Alta Velocidad	600.000.000	Bonos simples	8ª series de bonos simples
31-dic-21	Sociedad de gestión de activos procedente de la reestructuración bancaria, S.A.	10.257.100.000	Bonos simples	SAREB Bonos senior 2021-3
31-dic-21	Sociedad de gestión de activos procedente de la reestructuración bancaria, S.A.	1.350.300.000	Bonos simples	SAREB Bonos senior 2021-4

Programas de pagarés registrados durante el periodo. El importe nominal se corresponde al saldo vivo nominal máximo, es decir, la suma de los importes colocados en cada momento, incluyendo los pagarés vivos emitidos con cargo a cualesquiera otros programas de la entidad, no podrá superar el importe señalado.

IV TRIMESTRE 2021	
Emisor	Importe nominal (en euros)
Endesa, S.A.	3.007.000.000
Telefonica, S.A.	15.600.000
Banco de Sabadell (Warrants)	226.955.000
Bankinter, S.A.	325.245.000
Santander Consumer Finance	12.000.000
Banca March, S.A.	10.300.000
Pro memoria: admisión a cotización en el MARF2	
Tubacex	114.100.000
Compañía Auxiliar Distribucion Electricidad	60.000.000
Sacyr, S.A.	76.800.000
Sociedad Española de Banca de Negocios, S.A.	99.500.000
Metrovacesa, S.A.	16.700.000
Sociedad Anónima de Obras y Servicios Copasa	5.800.000
Elecnor, S.A.	260.900.000
Papeles y Cartones de Europa, S.A.	14.400.000
Barceló Corporación Empresarial, S.A.	123.700.000
Grupopikolin, S.L.	9.600.000
Masmóvil Ibercom, S.A.	171.900.000
Im Fortia 1, Fondo de Titulización	151.900.000
Aldesa Agrupación Empresarial, S.A.U.	11.300.000
El Corte Inglés, S.A.	158.000.000
Teknia Manufacturing Group, S.L.U.	13.000.000
Maxamcorp Holding, S.L.	43.900.000
Im Summa 1, Fondo de Titulización	8.500.000
Fluidra, S.A.	175.000.000
Nexus Energía, S.A.	33.000.000
Inmobiliaria del Sur, S.A.	7.500.000
Ulma Inversiones, Sociedad Cooperativa	14.500.000
Vocento, S.A.	12.800.000
Jorge Pork Meat, S.L.U.	1.000.000
Aedas Homes S.A	22.000.000
Minerales y Productos derivados, S.A.	15.100.000
Hoteles Turísticos Unidos, S.A.	3.500.000
José de Mello Saúde, S.A.	25.400.000
Tsk Electrónica y Electricidad, S.A.	64.300.000
Finycar, S.L.	43.500.000
Grupo Tradebe Medio Ambiente, S.L.	64.000.000
Audax Renovables, S.A.	23.500.000
Renta Corporacion Real Estate, S.A.	15.000.000
Global Dominion Access, S.A.	47.500.000
Mota-Engil, Sgps, S.A.	18.800.000
Urbaser, S.A.U.	118.300.000
Vidrala S.A.	28.500.000
Atlantica yield Plc	18.000.000
Promociones y Construcciones, Pyc, Pryconsa,	71.300.000
Grenergy Renovables, S.A.	74.300.000
Ormazabal Electric, S.L.U.	18.000.000
Grupo Visabeira, S.A.	35.300.000

Pagarés de empresa: importe nominal colocado¹

Anexo I.3

Emisor	IV TRIMESTRE 2021
	Importe nominal (en euros)
Sidenor Aceros Especiales, S.L.U.	11.800.000
Amper, S.A.	16.700.000
Vía Célere desarrollos Inmobiliarios, S.A.	10.200.000
Im Vall Companys 1, Fondo de Titulización	8.000.000
Grupo Gransolar, S.L.	30.700.000
Ht Suministros 1 - Odf Financiacion	6.600.000
Network Steel Resources. S.A.	13.500.000
Tecnicas Reunidas, S.A.	94.800.000
Arteche Lantegi Elkartea, S.A.	16.200.000
Cementos Molins, S.A.	25.700.000
Ht Working Capital 1	31.800.000
Construcciones y Auxiliar de Ferrocarriles, S	45.000.000
Premier España, S.A.U.	10.200.000
Izertis, S.A.	7.300.000
Ultracongelados Virto, S.A.U.	27.800.000
General de Alquiler de Maquinaria, S.A.	20.200.000
Corporacion Grupo Avintia, S.L. (Unipersonal)	6.200.000
The Nimo'S Holding, S.L.	6.300.000
Nueva Pescanova, S.L.	43.900.000
García Munté Energía, S.L.	22.600.000
Ontime Corporate Union, S.L.	28.600.000
Ok Mobility Group, S.L.U.	18.500.000
Corporación Cunext Industries, S.L.	3.200.000
Avatel Telecom, S.A.U.	16.900.000
Zener Encitel, S.L.	13.100.000

(1) Importe nominal colocado durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto.

(2) Operaciones no registradas en la CNMV.